sebt, lasset es hören in Jerusalem;” ἀναγνώσατε ἐδην, οἴδον ἡκαστον. ἀναγγεῖλατε ἐν Ιερουσαλήμ. — 24) Das Wort „Wächter“ muß hier ironisch genommen werden; denn seine Wächter zum Heile, sondern zum Unheile sind es, Belagerer nämlich, die das Volk zu bedrängen und zu verderben suchen. συστροφαὶ ἔρχονται ἐκ γῆς μακρόθεν. — 25) wie die Feldbüter, die gegen das Wild Geschrei und Lärm erheben. — 26) d. h. sie drang in dein Inneres und vergiftete es. Die Bosheit ist um so größer, je tiefer sie in das Innere geht. — 27) Der Prophet spricht hier wieder in seinem Namen und zeigt die Gefühle des äußersten Schmerzes. Grotius u. A. vermuteten, es seien diese Worte als Antwort des Volkes auf die Ankündigung des Propheten zu betrachten, weil V. 20 der Ausdruck tabernacula mea nur aus dem Munde des Volkes kommen könnte. Allein dieser V. kann als unabhängig vom vorhergehenden betrachtet werden. Wunderlich ist, daß Hieronymus diese Worte in den Mund Gottes legt. Nach dem Hebr. übersetzt man:

„**קִרְוֹת לְבֵי הַזָּמָרָה** — 28) „**קִרְוֹת לְבֵי**, „o Wände meines Herzens! Wie tobt mein Herz!“ καὶ τὰ αἰσθητά τῆς καρδίας μου μαυράσσει ἡ φυλὴ μου. — 29) „Verderben über Verderben“, ruft man. καὶ ταλαιπωρίας συντριμὼν ἐπικαλεῖται, welche Worte die LXX noch zum vorhergehenden Satze beziehen, dessen Subjekt anima mea ist. — 30) **Ω** „das Panier.“ LXX und Hieronymus lasen **Ω**, was aber dem Parallellismus des Verses nicht wohl entspricht. Der Chaldäer folgte der gewöhnlichen Lesart. Es sind dieß wohl noch Worte des Propheten, nicht Gottes, wie die in V. 22. — 31) οἱ ἡγούμενοι τοῦ λαοῦ μου . . . — 32) **תְּהֻן וּכְהוּ** (οὐθέτ. — 33) ist hier als Appellativum zu nehmen „das Gartenland,“ worunter ganz Palästina zu verstehen ist. — 34) „ganz will ich es dennoch nicht vertilgen.“ — 35) **מִבְכִּירָה** „einer Erstgebärenden;“ πρωτοκούσης. — 36) **לְהֶנְגִּים** „den Mörtern“ erliegt meine Seele.

## Caput V.

1. Circuite vias Jerusalem, et aspicite, et considerate, et quaerite in plateis ejus, an inveniatis virum<sup>1</sup> facientem judicium, et quaerentem fidem: et propitius ero ei.<sup>2</sup> 2. Quod si etiam Vivit Dominus, dixerint: et hoc falso jurabunt. 3. Domine oculi tui respiciunt fidem: percussisti eos, et non doluerunt: attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam: induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti. 4. Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, judicium Dei sui. 5. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam Domini, judicium Dei sui; et ecce magis<sup>3</sup> hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula. 6. Idecirco percussit eos leo de silva,<sup>4</sup> lupus ad vesperam<sup>5</sup> vastavit eos, pardus vigilans super civitates eorum: omnis, qui egressus fuerit ex eis, capietur: quia multiplicatae sunt praevaricationes eorum, confortatae sunt aversiones eorum. 7. Super quo propitius tibi esse potero? filii tui dereliquerunt me, et jurant in his, qui non sunt dii: saturavi eos, et moechati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur.<sup>6</sup> 8. Equi amatores, et emissarii<sup>7</sup> facti sunt: Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. 9. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? et in gente tali non ulciscetur anima mea? 10. Ascendite muros ejus, et dissipate, consummationem autem nolite facere: auferte propagines ejus,<sup>8</sup> quia non sunt Domini. 11. Praevaricatione enim praevaricata est in me domus Israel, et domus Juda, ait Dominus. 12. Negaverunt Dominum,<sup>9</sup> et dixerunt: Non est ipse: neque veniet super nos malum: gladium et famem non videbimus. 13. Prophetae fuerunt in ventum loeuti,<sup>10</sup> et responsum non fuit in eis: haec ergo evenient illis. 14. Haec dicit Dominus Deus exercituum: Quia locuti estis verbum